Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.18. Apposuerunt turbæ, &c. Sicut Apostoli numquam prædicationis intermiserunt officium, sic nec proprijs manibus obsequium præstare pauperibus, vt declarat D. Paulus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

terit, in illisque Deum adoraverit, & idcirco dixerit, *Dominus*, & hac mente procedit & optimam suam agnoscit solum, ipse quoque felicem se reputat quod proprijs possit servire manibus; nec non evidenter ostendit, quantum in hoc bonum agnoscatur, quandoquidem nullis aut famulis aut ancillis locum cedat seruandi, sed tantum vxori sue principali. Sic est, ita sic est, intelligebat quinam essent pauperes, & quinam daret quod illis dabit, & quam sedulo cordis affectu illis ministrare teneretur.

XIII. Hinc tibi patet idem in multis sanctis, qui fide vita confortati in ipsis pauperibus Christi in pauperem considerantes, illis velut Christo, quo poterant cultu seruiebant. De Matrone illa genere nobilissima Romana Fabiola, litteris tradidit D. Hieronymus, quas in eius conscripsit encyclopiam quod amplissimum & sue dignitati conformiter excellentissimum distinxerat patrimonium: *Erat amplissimum, & respondens generi eius, ut autem illud egenitibus distribueret Xe-*

nodochium erexit, quale Roma nondum videbat: Prima omniū xenodochium construxit. Vbi ipsa seipsum insitumorum consecravit obsequio, manus in suis ægriis seruiebant illis autem diligenter, quorum erant vlera putridiora, horribilia, magisque leprosa: illos ipsa suis humeris ad grabatum gauva deferet: ibi illa ipsa vulnerum abluebat: plagas tanto mentis affectu, ut multi pauperes sani morbis inuidarent. Audite lumen ipsum Hieronymum: Quoties morbo regio, & fadore confectos humeris suis ipsa portauit? Quoties lauit pusillantiam vulnerum saniem, quam alius spicere non valbat? Præbebat cibos proprios manū, & spirans cadaver sorbiturculis irrigabat, ut multi pauperum sani languentibus inniderent. Sanctus Ludovicus Francia Rex ipse in propria persona pauperem se seruicio dedicabat, & et is diebus eos festiū excepiebat, perdesorum ablieto. S. Elisabeth Hungaria Regina ad hospitale fecellit curam suscepit laquentium, quibus virtute sue tempora consecravit. Eduardum profer Anglia Regem, qui leprosum cernens prostratum, eum in humeros suis sustulit, & in palacione adduxit onus gratissimum, nullatenus permittens ut quilibet pateret ipsum, manibus suis leproso deferriret. Pissimam loquer Imperatricem Placillam D. Ambrof. & D. Gregor. Nyssen laudes celebratas erat hæc Theodosij magni Imperatoris vxor, ipsa ad hospitalia pergebat, ipsa proprijs manibus nihil fastidens curabat infirmos, ipsa preparabat nihil morata copiuum,

ipsa sternebat nihil dedigata lectulos infirmorum.

Vt autem hoc intelligamus, & certi certius non erimus, saepè sapientis ipse Salvator noster sub habitu formaque pauperis dignatus est hominibus apparere. Simili schemate Monachus apparuit D. Martyrio forma scilicet purpurei leprosi, teste D. Gregor: cui quis esset tandem a Christus periret. Sic quoque le rudent obtulit D. Cacha, in pauperem vestem efflagitans, qui demum illa compere repetuit quis esset indicavit. Ita quoque pluribus cipiebatur, alijs sauciis quinquo in dixit D. Hieron. *Quam D. Hieron. us omnem censum tuum in pauperes distinxerat, Ep. 8. ad. nibil apud Christum erit pretiosius, nisi quod ma-* XV. *Demet. ribus tuis ipsa conficeris: hoc namque fidei tua Tunc 1.* præclarum probas exemplum, quod ipsum Deum pro seculis habetas; ipsius que sic pietatis opus ad eum tendit multo directius. Hoc ager charissime, ad latum pauperis petpende Salvatorem, mendicantium videns, in ipso personam Christi recognoscere: nihil dubites, expertus quanto gaudio manum extendes ad leuamen curandique mendicorum. Hoc credo firmiter, ipso reddidit nunc Apostolos adeo diligenter, adeoque sollicitos, tanta mentis alacritate servi dos pauperibus, quodque in ipsis tota vita perficit ut illi ipsi pro prijs suis manibus administrarent indigentibus.

§. 18. Apposuerunt turbae, &c. Sicut Apo-
stoli numquam predicationem intermisserunt officium, sic nec proprijs manibus obsequium prestat pauperibus, ut declarat D. Pan-

H Vnde occasione notat D. Hieronymus quod 68 quanvis logamus quod apostoli ceteris Epis. 150. alia commendarint officia, qua passim Hedioles occurrabant, v.g. baptizare, sanguinis Christi q. Sacramentum ministrare, & alia deseruere: quatenus ipsi libere, tantummodo & purè veri Dei ministerio insisterent a Christo sibi commendato, eoque sine sepiem illos elegant. Diaconos viros meritis excellentes, quorum antefigianter erat D. S. Ephanius 6. Porro nullatenus Act. 6. commendare voluerint alii, ministrare pauperibus: ita ut per remetiplos tantummodo duobus intenderent: Evangelij scilicet, fideique Christi predicationi nec non subsidio, remedio, & obsequio pauperum. Hoc ipse declarat Apostolus Paulus (interpretate D. Hieron.) qui Galatis scribens rationem dat, exercitorum, quibus con-

continuò vacabat: seò namque D. Barnaba secundò Hierofolymam ascendit, ubi Petrus aliquique Apostoli morabatur, à quibus summo gaudio velut fratres, socijque fidelissimi exciebant signis amoris non vulgaribus locoq[ue] honorabili[er]i residentes: hoc namque significat: *Dexteræ dederunt mihi & Barnaba societatis.* Et diuisis inter se vijs ac regionibus, in quibus Dei verbum proponerent, concluderunt Ap[osto]li quod pro illo tempore manerent ipsi in Iudea predicando Iudeam ipse vero Paulus, assumptio Barnaba gentibus predicare: verumtamen cum hoc nobis injungerent cumq[ue] nobis discedendum esset. Hi Hierofolymis, curam prædicacionis in ea suscepient, in se, viuis rei cuiam tamen nec illi voluerunt quod dependeremus, nec ego illud permissem; nempe, pauperibus ibidem existentibus ministrandi: *Dexteræ dederunt mihi & Barnaba societatis, ut nos in Genes: ipsi autem in circumcidionem, tanum ut pauperum mores effamus.* Catus autem hic fuit, ut exponunt D. Chrys. & D. Tho. quod Hierofolymis plures essent, qui se pro Christi amores pauperes rediderant, & sua vendentes bona, eorumque pretium Apollolis tradentes in pauperum subfidiū, ipsi pauperes remanserant, & eorum tangam agebant Apostoli: curam, ut illi ipsi talibus querere eleemosynam vitæque subsidiū. Igitur his duobus eorum omne studium comprehendebatur, in prædicando Eu[ni]c[i]e iūm, & prouidendo ac ministrando per seipso talibus pauperibus, & hoc iam sedulo, ut committentes D. Paulus & Barnabæ quatenus illi gentilium terras prædicante percurrent, nec negotijs Ierusalem fese immisserent, eorum folimmodo pauperum, qui ibidem erant excepti. Itaque ex mente D. Chrysoft. dissò prædicationis officio in hanc alij, alijs in illam partem dimisit, non tamen pauperum cura diuidetur, sed illa semper maneret individua. Addit autem Apostolus, quod hoc ipsum ad amulsum feruauerit, multaque sollicitudine solerter impluerit: *Quid quidam solitus fu[er]at hoc ipsum facere.* Ob pauperum refrigeria (exclamat D. Hiet.) laborabant Paulus & Barnabæ in Ecclesijs gentium, ut collectio fierent, & hanc ipsam oblationem non per alios, sed per se deferre solerint illi.

D. HIER.
Tem 4.

Lib. cit. 8. Excurse (monens D. Chrysoft. & D. Tho.) gloriosissimi epistolas Pavli, & illum non inuenies occupatum, nisi ministerio verbi Dei per diuersas mundi regiones, venum in illi, cum paucis videbis pauperum Ierusalem frustile sollicitum, & volentem per se illis & prouidere & tenet.

ministrate. Hoe luce clarus' patet in epis. ad Romanos. In exordio Epistole statim incipit declarare desiderium, quo tenebatur ipsos videndi, & quid sepius illos visitare deinceps, atamen non poterat impeditus: *Desidero, videre Rom. x. 11.* *nos &c.* Sape proposuit venire ad vos sed prohibitus sum usque ad me. Quis illi hoc interdixit? Deus ipse (respondebat D. Thom.) licet enim sciamus In c. 15. ad (mutatus hoc ex D. Gregor.) quod Deus Apo. Rom. lxx. 3. stolos velut nubes creauerit, ut per mundum l. 27. morent, illum prædicationis Evangelica pluvia ri. c. 22. & gaudiosillique ea sint de quibus sapientissimus 23. dixit Eliu amicus Iob, quod non fortuito, neque casu discurrente, sed quo illas supremus gubernator, qui illas formanterat, dirigere: *Nubes Iob 37. 11.* lustrant per circuitum, quoq[ue] em volumas IV. gubernantes dixerit, ad omne quod precepere illis Apostoli super faciem orbis terrarum: sine in una tribu, sive à Deo ad in terra sua, sive in quocunque loco misericordie loca via dimisiva eam inservi inueniri.

Sunt litteræ haec verba declarant Apostolorum si, ut in progressum quicunque cum aliquando ad qualitatem cibis. uitates vel Provincias vellent tendere prædicatur, Spiritus S. illos cohibebat, alioque definiebat, sicut de ipsi Apostolo memorat, tradit D. Lucas, quod proficiunt, velentem comite Discipulo suo Timotheo in Af[rica], prædicationis causu, Spiritus S. a propoio detinuerit: *Vetatis Act. 16. 6.* sum a Spiritu S. loqui verbum Dei in Asia, & dum transmittere meditarit in Bithyniam non illi hoc concessus: *Tenabam ite in Bithyniam, & non permisisti eos Spiritus Iesu.* Cum igitur Romanis in exordio lux exordio declarasset desiderium, quo feruerat illos videndi, & eius ratione Iesus eo venire deincepsit, sed a Spiritu S. impeditus ab eo in alias partes directus fuisse, cum iam percurrisset, & gentibus prædicasset iuxta inuenientium sibi Apostoli munus, & ab Hierosalem usque ad Illyricum pesam bulasset, effusa manu Evangelicam seminando doctrinam: ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi. Tandem in eiusdem ep[istola] ogo sic ait: cum igitur his omnibus satisficerim: quibus Romanam tendere præpediebar, eam mihi his in regionibus i. hil superst[itu] agendum, meo conabor sati facere desiderio, ac Romanam tendere & videte vos, quod & faciam transiens Hispaniam: iam enim hoc animo concepi. Hoc illa significavit verba (iuxta D. Chrysoft.) Propter quod & Rom. 15. impidebar venire ad vos, & prohibitus sum v. 23. adhuc. Nam igitur ulterius locum non habes in his regionibus, cupiditate autem habes: veniendo ad vos ex multis iactu præcedentibus annis, cum in Hispania proficiet.

proficisci cogero Quid igitur o Sanctissimi Aposto-
le iter tuum remoratur, si annis pluribusque
mensibus iter Romanum conceperis, teque alia
detinuerint occupationes, illis nunc absolutis,
quis ubi remorari iniicit? Deinde Hispaniam
transire conceperas, ut eminentissimum quod-
dam negotium: si tibi in illis regionibus nihil
agendum superfit, cur iter tuum procrasinas?

VI.
D. Paulus
iter suu-
differt ut
serviat
pauperi-
bus.

D. Lys.
Ho. 30. in
sp. ad Ro.
Tm. 4.

Noveris, respondet, quid alia mihi profici-
cendi in Hierusalem offertur occasio, ad de-
fendendum scilicet quasdam eleemosynas ex libe-
rali, ciuium Achaea & Macedonie oblatas ani-
mo, quas ipse pauperibus illis deserte gestio: il-
lud etenim subuenire talibus, alijs quam meis
diffido manibus, & ego ipse fatago istem pa-
uperibus inferire: non vero hoc expliqueo, a-
liud agrediar: *Nunc autem proficiat Hierusalem*
ministrare sanctis: probauerunt enim Macedonia &
Achaea collationem aliquam facere in pauperes
fandlerum &c. Hoc igitur cum consummavero, &
assigneruo iis fructum hunc, per vos proficier in
Hispaniam. Singula notate verba (in oratione Chrys.)
quo tendete proprie: apostoli: Ierusalem. Ad
quid? Ministrare sanctis, servire pauperibus. An
ergo non sufficeret, ut per fidem: quemquam
nun Discipulum hanc mitteres eleemosynam? Et cum iam i'lam tu defere proposueris,
an non fatis esset dicere, quod ad hoc tenderes?
Nequaque, quia nedium atendo illas delatu-
rus, sed etiam per meipsum illis tendo seruitu-
rus: *Vnde quam magnificè dictioribus visur: non*
enim diciri, proficisci, & eleemosynam deferens, sed
ministrans: Ascendo illis ministraturus, ego i se
propriis manibus underum humeros contegam,
vulneratus afflatus, infirmis ministrabo, cibum-
que porrigam pereunti.

70
VII.
Obiectio
Rom. 1.1.

Subsistit paululum: numquid in ille, cui super
omnia inianctum est omnium supremum mi-
nisterium ad quod te Deus elegit & vocauit,
predicationem scilicet Euangelicam? De te ipso sic
scribis ad Romanos: *Segregatus in Euangelium*
Dei: Quod Deus te de quibuslibet huius mundi
*segregauerit occupationibus, ut tortis incum-
beres predicationis: Roma numquid caput orbis,*
& Hispania mundi pars eminentissima, &
si mens tua sit exercere subdere nationes, num-
quid maxime reser Hispaniam Ramamque
subingere Euangelio? Hic patet ita D. Chyfo-
stom. quid sit seruire pauperibus, cum enim
Paulus talis esset qualis erat, & supremis inten-
dit predicationis occupationibus: offeratur
autem occasio candem & Roma & in Hispania
exercendi, differat tamen: eo quod offeratur oc-

casio eius: ibi posset ipse propriis manibus ser-
uire pauperibus, & extremè laborantibus & im-
miserare. Si Paulus ministret, cogita quanum sit, D. Chr. quid sit nimurum quod Doctor orbis def. rendim recipit. Nec hoc miseris: vide namque quo no-
mine pauperes indiget, videlicet Sancti. Mi-
strare Sanctis. Numquid igitur omnes pauperes VII.
sunt? Numquid inter illos plurimi profa-
pauperes, & ferentes antea habendique cupiditate: cur lau-
sus, non diffiteor si ipsos per le consideres, at eos vo-
tare non eos ego per lepros arcent, sed et. Christum qui se mihi in singulis offert, ita ut
numquidque velut Dei contempli sanctuarium, & considerem Christum ipsum esse, qui
in persona pauperis: sese meis offerit oculis, men-
dicium famaeque laborantem: quocirca seruendo
pauperi ipsi seruo Salvatori.

Percipio vero cum D. Thom. quod non se- *In. 2. ep.*
mel sed etiob' eadem incensas Apostolum di- *ad Gal.*
stentum occupatione prout in diabos ad *Coin-*
*thos epistola liquido demonstrat vos instru-*lec. 2. ad**
qui vobis sit agendum, qui Pauli non elitis, *Cor. 6.*
tam eminenti, & perpetua predicationis Evan- *& 2. Cor.*
gelica, in omnibus officio, quod sibi dicebat *8 & 9.*
non licet intermittere. *Vnde cum mihi est si non 1. Cor. 9.*
Evangelizano. Prosequitur hoc argumentum 10.
eleganter D. Chyfost. Ita ito vobis mihi si eius
vobis verba subraxero; perpendens enim hinc
Christi sententiam, *Qui dederit porum vni ex Matt. 10.*
mittimus istis &c. Contra eos infurgit, qui iudi- 42.
cabant indecess per semetipos seruire pa- *VIII.*
peribus: Non sum neccius ad tantam eruditatem Taxatur
nonnullos deuenisse, ut ex desiderio famae pereuntis diuinit
neglexerint, & ab hac verba impudenter prouide. defida
runt nullus in p[ro]ficiencia miti famulus adest: erga pru-
p[ro]cul a mens eboris absum. O humanitate! an om-
peres
ai humanitatem alienam. Ne paululum itineris de-
fatigetur, iudea mendicis peribit? Nec cogi-
tas tanto maiorem mereudem tibi esse repositum,
quoniam magis labores t[em]p[or]is quando de tuo solum
modo prebas: pro eo solum, quod dedisti: quando vo-
ro ipse ad dandum professus es, huius etiam laboris
retributio tibi debetur. Sed & Patriarcham ideo
magis admirans, quoniam cum tercentum decebat
et octo haberet vernas, non alium misit: sed curu-
it a boties contendit, & vitulum attulit. Nunc vero
ita inflati nonnulli sunt, ut non vereantur solam per
famulos misericordia & viti virtute.

Conceptum hunc praefatus Auctor, & alii
locis prosequitur, id considerans quod Deus no-
biscum agit. Videl ille nos pauperes, infirmos,
prostratos, vulneratos, multo gravius quam ille
qui ab Ierusalem descendens in Iericho, insidit

in latrones: præstare nobis intendit misericordiam, & elemosynam erogare. Tu quæ so considera, num illi satis fuerit pérmanus & ministerium Angelorum suorum Prophetarum, & seruorum nobis ministriare? Minime, ipse ipse Matt. 20. met voluit, scilicet seruum fecit, ipse scribit: *Filius homini non venit ministrari, sed administrari.* Ipse proprio nos latuit crudore morte sua redemit, passione reconciliavit, ipse se nobis in cibum, potumque præbet, ipse veritatem pastor, & proprius nos humeris, vi oves perdidas sustulit in ouile. Numquid hoc ratio sit adet, ut in qui vides illum in pauperem paupem, in vulnerato vulneratum, in famelice fane scitem, in iudo iudum in agro agrotum, tu inquam, ipse accuras, propriis illi manibus administratur?

§. 19. Excellentian conuiuij in quantitate declarat ipsum quantum volebant; & in qualitate, ipsum Impleti sunt, licet ex pane hordeaceo & sine potu.

71. **D**istribuit disiumentibus quantum volebat. Distribuebat igitur Dominus dabatque fructu panis & pescium Apostolis, illi vero ea accipiebant. hic & illi, his & illis erogabant, donec omnius, tantum quantum vellet, largirentur. Notes autem verbum, *Impleti sunt.* Primo namque significat abundantem quantitatem, qua populo eis ministrabat, qui non solum tantum comedit, ut quisque suum implete stomachum, sed etiam finis suos, peras, caputia, manicas: Facile namque credimus est illos egisse, quod mendicis est familiariter, vi panis illis tali distribuitur abundantia: nam procura et comedere in præsenz, secundum deferre insuturum, præferim, quandoquidem eorum multi de longe venerant, & quia reverti oportebat, prouisionem confite secum opibant de manna adeo suam quoniam ut in ædibus suis comedere. Hoc ita esse debuit (opinatus Theophilactus) ut pateret quod Christi potestas longe superabat Moyysi potestatem. Panis Moysei magna populi; potus non concessit, quantumvis tam abundanter decideret, ut quisque pro habitu colligeret, minus autem ut reseraret, sed hoc decrevit, ut quisque contentus esset certa mensura, quæ dicebatur Gomor, sub pena, ut id quod plus collegisset aut detulisset, subito in 3. Reg. 17. vermes putrefacti deperiret. Pronidit Elias vidua Sareptana pro temporis angustis, sed so-

lummodo de iis quæ fuerunt ei necessaria: Salvator autem. *Quantum volebant.*

Secundo, qualiter declarat cibi, quo populum implevit: *Impleti sunt.* Hoc est omni gustu Quantitas corporali singulorum appetitui satisfecit: ita ras & vt immunitam quod comedere, nec in mundo quæ ita comestum fuerit, quod ita satisfacret gustui, oleum, commixtum, denibus in molendo, lignæ in lapidem datur do, oīr in suavitate Romacho i, placendo satian convivio, & non gravando. Monet Plato difficultatem quando dicatur quænam perfecto & integro frui gaudio? Reponde: *Tunc est perfetta voluptas lib. 11. de quando homo plenus est.* Vnde sic definit voluptas repab. visualem: *Nihil aliud est voluptas, quam expletio aut de Leonem impletio.* Hoc concilio dicente Evangelista: *Impleti sunt;* tanquam est, ac si dicat, summa voluptas in cap. 15. 84.)

Secundum hoc voluit Evangelista per illud III. verbum *Impleti sunt,* ut ab eo respondere difficultus esset, quæ circa rationem illud ad manum officiis respondetur: etenim illud, si bene consideremus, in deus duobus videatur desistere. Primum, in eo quod difficultus apprendebatur; quod panis fuit hordeaceus duobus que psc cali: videtur enim magis Venetus sanguine pane eti communius, quam festina reatio. Secundum & potius, dum, in eo quod non apponatur, nempe potus non enim hunc adsuile competimus: & cibus sine potu turbæ præsentim satigata triste videtur epulum, licet id quod apponatur panis non sit hordeaceus; sed pectuseulum perdeat: quod autem nonnulli dicunt, quod potum habere potuerint, eundo ut libereat, ad mare Galileum ibi proximum, eo quod aqua lordanis est fieri suauissimum habet incommodum: Primo namque sunt aliqui, quibus cibus non proficit, nisi patitur adsuil, & potus, nec omnes possunt differre potum sive dum prandium si absoluunt. Secundum quamus hoc esse, avarus, parsusque Christus esse videatur, si cibum ratiuummodo multitraces, potum vero illorum committeret diligenter conquirendum. Vicius minor: hoc dubium esse momentum continet tamen Evangelij nostræque fidei profundissima mysteria.

IV.

Dico igitur primo, cum opinione communis Panis redditiorum: quod quantumvis cibus esse in se datus est asper & insipidus, & panis animalium effet eti sciauissima, ut pote hordeaceus, & pices cibus ieiunio & misericordiationis conlectatus: in illis tamen Do- contractuimus omnem misericordie dulcediem quorum ieiunium bet ciborum: & hoc egit, illum per manus suas Christi erogantio. Pro huius confirmatione notat D. O. ar. 1. de. 1. 3. Gregor. Refut.

Quid significat:
Impleti sunt.

Exo. 16.
16.

3. Reg. 17.